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Biskupice Ołoboczne zyskują nowe oświetlenie
W październiku zakończono montaż 13 nowoczesnych lamp LED 
na ulicach Wierzbowej i Łąkowej w Biskupicach Ołobocznych. 

Inwestycja ta znacząco poprawi oświetle-
nie w tej okolicy, przyczyniając się do zwięk-
szenia bezpieczeństwa mieszkańców – infor-
muje burmistrz Jerzy Łukasz Walczak.

Nowe lampy są wyposażone w system 
zdalnego zarządzania, co umożliwia moni-
torowanie i regulowanie natężenia światła 

w zależności od potrzeb. Dzięki temu możli-
we będzie oszczędzanie energii oraz dosto-
sowywanie oświetlenia do zmieniających 
się warunków.

Całkowity koszt inwestycji wyniósł nie-
całe 108 tysięcy złotych. 

Dariusz Smułka

Otwarcie placu zabaw i altany w Czachorach
13 października w Czachorach odby-

ło się uroczyste otwarcie placu zabaw 
oraz altany rekreacyjnej, w którym udział 
wzięli mieszkańcy wsi na czele z sołty-
sem Januszem Krawczyńskim oraz pa-
niami z KGW Czachorzanki z przewod-
niczącą Marzeną Krawczyńską a także 
zaproszeni goście: burmistrz Jerzy Łu-
kasz Walczak oraz proboszcz parafii 
w Droszewie ks. dr Jarosław Materliński.

Po uroczystym przecięciu wstęgi przez 

burmistrza, sołtysa i przewodniczącą KGW 
oraz poświęceniu przez proboszcza nowe-
go obiektu we wsi udano się na poczęstu-
nek. Mimo niekorzystnej aury mieszkańcy 
niedawno powstałego sołectwa licznie 
zebrali się, aby uczestniczyć w otwarciu 
pierwszej inwestycji.

Plac zabaw i altana rekreacyjna po-
wstały we wrześniu br. Do dyspozycji 
najmłodszych są huśtawki, bujak, zestaw 
zabawowy, piaskownica i karuzela. Dodat-

kowo zamontowano także trzy urządzenia 
siłowni zewnętrznej. Miejsce jest ogrodzo-
ne, posiada ławki, a teren częściowo został 
wyłożony kostką brukową. Na to zadanie 
samorząd Nowych Skalmierzyc uzyskał 
dofinansowanie w ramach Programu Roz-
woju Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020 (stanowiące 63,63% całości kosz-
tów przedsięwzięcia).

 
Dariusz Smułka

Obok placu zabaw dla najmłodszych 
znalazły się urządzenia  

siłowni zewnętrznej
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Podatki na 2025 rok  
w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce
Na sesji Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce w dniu  
30 października 2024 roku podjęte zostały uchwały określające 
wysokość stawek podatków lokalnych na 2025 rok.

Stawki podatku od nieruchomości na 
2025 rok zostały zwiększone o 5%, tj. 
o prognozowaną inflację na przyszły rok.

W zakresie stawek podatku od środ-
ków transportowych postanowiono po-
zostawić stawki tego podatku na przy-
szły rok w dotychczasowej wysokości. 

Rada nie zdecydowała się na obniżenie 
średniej ceny skupu żyta będącej pod-
stawą do ustalenia podatku rolnego na 
nadchodzący rok, która według publika-
cji GUS wynosi 86,34 zł za 1 dt. Oznacza 

to wzrost podatku rolnego na 2025 rok. 
Jednak dochody z tytułu zwiększenia 
tego podatku w całości zostaną przezna-
czone na dotacje do spółki wodnej w celu 
znacznego zwiększenia zakresu renowa-
cji urządzeń melioracyjnych oraz remon-
ty infrastruktury wodnej i melioracyjnej 
będącej w posiadaniu gminy. Projekt bu-
dżetu na 2025 rok przewiduje również 
zwiększenie wydatków na remonty przy-
drożnych rowów przy gminnych drogach.

Bolesław Borkowski

Na podstawie wyroku 
Sądu Apelacyjnego w Łodzi 

w I Wydziale Cywilnym 
z 15 października 2024 r. 

publikujemy oświadczenie:

„Ja, Bożena Dolata, 
przepraszam  

Pana Jacka Ignora  
za uporczywe naruszanie 

jego dóbr osobistych 
poprzez rozpowszechnianie 

przeze mnie fałszywych 
oraz obraźliwych informacji 

związanych z wykonywanym 
zawodem weterynarza”

Powstanie nowa stacja uzdatniania wody
10 października br. doszło do podpisania umowy z wykonawcą  
– firmą BUD-AN sp. z o.o. z Kalisza na budowę stacji uzdatniania wody 
na terenie naszej gminy. 

Projekt ten realizowany będzie w syste-
mie „zaprojektuj i wybuduj”, co pozwoli na 
efektywne i szybkie wdrożenie inwestycji.

Stacja uzdatniania wody to kluczowy 
obiekt mający na celu poprawę jakości 
wody pitnej. Jej funkcją jest usuwanie za-
nieczyszczeń oraz mikroorganizmów, co 
jest niezwykle istotne dla naszego zdro-
wia. Inwestycja ta jest szczególnie waż-
na w kontekście rosnących potrzeb oraz 
zwiększających się wymagań dotyczących 
jakości wody. Dzięki nowej stacji miesz-

kańcy naszej gminy będą mogli cieszyć się 
dostępem do zdrowej i bezpiecznej wody, 
co ma kluczowe znaczenie dla ich codzien-
nego życia.

Szczegóły inwestycji:
• Termin realizacji: do 36 miesięcy od 

dnia zawarcia umowy
• Wartość umowy: 6.948.245,40 zł
• Wkład własny gminy: zaledwie 5%, tj. 

347.412,27 zł
• Dofinansowanie: projekt jest wspierany 

ze środków Polskiego Ładu

Dzięki tak znacznemu dofinansowaniu 
gmina poniesie jedynie niewielki koszt w po-
równaniu do całkowitej wartości inwestycji. 
Jestem przekonany, że ta stacja uzdatniania 
wody przyczyni się do poprawy jakości życia 
mieszkańców oraz stanie się fundamentem 
dla dalszego rozwoju naszej gminy – podkre-
śla Jerzy Łukasz Walczak. Wspólnie buduje-
my przyszłość, w której jakość wody będzie na 
najwyższym poziomie. Dziękuję wszystkim 
za wsparcie i zaangażowanie w ten projekt. 

Aleksander Liebert

Według planów, stacja uzdatniania wody ma być gotowa maksymalnie za trzy lata 
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Dzień Edukacji Narodowej w Nowych Skalmierzycach
24 października 2024 roku w hali sportowej przy Szkole 
Podstawowej im. Powstańców Wlkp. w Nowych Skalmierzycach 
odbyła się uroczystość z okazji Dnia Edukacji Narodowej 
połączona z jedenastą edycją wręczenia stypendiów 
naukowych Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce. 

To wyjątkowe wydarzenie zgromadziło 
dyrektorów, nauczycieli, uczniów oraz ro-
dziców, którzy wspólnie celebrowali osią-
gnięcia w dziedzinie edukacji. Gala była 
także znakomitą okazją do wyróżnień osób 
pracujących w oświacie – wręczono m.in. 
nagrody Burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce, medale Komisji Edukacji 
Narodowej, nagrody Ministra Edukacji 

Narodowej oraz Wielkopolskiego Kurato-
ra Oświaty a także medale za długoletnią 
służbę. 

Jednym z najważniejszych punktów pro-
gramu było wręczenie stypendiów nauko-
wych burmistrza dla wybitnych uczniów. 
W tym roku otrzymało je ponad 120 mło-
dych ludzi (przyznano 116 stypendiów na-
ukowych oraz 10 artystycznych). Jak pod-

kreślił burmistrz Jerzy Łukasz Walczak 
dzisiejsze wyróżnienia są dowodem na to, 
że ciężka praca się opłaca. Każdy z Was ma 
w sobie potencjał, aby osiągnąć wielkie rze-
czy. Nie bójcie się marzyć i dążyć do swoich 
celów. Wasza determinacja i pasja są inspira-
cją dla nas wszystkich. Pamiętajcie, że każda 
zdobyta wiedza przybliża Was do wymarzo-
nego celu. Jak mówił ceniony pisarz Stefan Że-
romski „Nauka jest jak niezmierne morze. Im 
więcej jej pijesz, tym bardziej jesteś spragnio-
ny.” To, co osiągnęliście, jest dowodem na to, 
że systematyczna praca w dążeniu do wiedzy 
przynosi wspaniałe efekty.

Dariusz Smułka

Stypendia otrzymało ponad 120 uczniów
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Spotkania z sołtysami
Wybory sołeckie, które w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce 
miały miejsce we wrześniu i październiku przyniosły kilka 
zmian na stanowiskach sołtysów kadencji 2024-2029.

Na 28 spotkań wyborczych (27 wsi 
i miasto Nowe Skalmierzyce) odnotowa-
liśmy 10 zmian, 1 sołtysa w nowo utwo-
rzonym sołectwie oraz 17 osób ponownie 
wybranych a zarazem kontynuujących 

swoją misję służby mieszkańcom. Spotka-
nie z nimi odbyło się 16 października w sali 
wiejskiej w Skalmierzycach. Cieszę się, że do 
naszego grona dołączyli nowi przedstawicie-
le lokalnych społeczności, którzy przynoszą 

świeże pomysły i entuzjazm! Jednocześnie 
chciałbym serdecznie podziękować dotych-
czasowym sołtysom wybranym na kolejną 
kadencję za ich niestrudzoną pracę i zaan-
gażowanie w rozwój naszej Gminy - Wasze 
wysiłki są nieocenione i znacząco wpływają 
na życie mieszkańców – gratulował w swo-
ich mediach społecznościowych burmistrz 
Jerzy Łukasz Walczak.

Dzień później, 17 października na zapro-
szenie burmistrza do tutejszego magistra-
tu przybyli sołtysi, którzy zakończyli pracę 

USTĘPUJĄCY SOŁTYSI I DŁUGOŚCI ICH KADENCJI:
• Droszew - Józef Napadłek – 7,5 kadencji (od 1992 (wybory 19 lipca 1992) – 2024)
• Śliwniki – Mieczysław Kowalczyk – 6 kadencji (od 1998 – 2024)
• Kościuszków – Karol Bukowski – 5 kadencji (od 2002 (wybory w 2003 r.) – 2024) 
• Kurów - Zofia Misiak – 2,5 kadencji (od 2013 (wybory uzupełniające) – 2024)
• Fabianów - Dolińska Maria – 2 kadencje (od 2014-2018 i od 2018-2024)
• Miedzianów - Natalia Maj-Tabaka – 2 kadencje (od 2014-2018 i od 2018-2024)
• Żakowice - Bartłomiej Nowicki – 1,5 kadencji (od 5 września 2016 (wybory uzup.) do 2024)
• Chotów - Adam Ziemniak – 1 kadencja (od 2018 (wybory w 2019) – 2024) 
• Gałązki Małe - Kowalczyk Krzysztof – 1 kadencja (od 2018 (wybory w 2019) – 2024) 
• Osiek - Adrian Bartczak – niepełna kadencja (od 2021 (wybory uzupełniające) – 2024)
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NOWE WSPARCIE DLA RODZICÓW 
DZIECI W ŻŁOBKACH  

- PROGRAM „AKTYWNY RODZIC”!
W ramach ostatniej uchwały Rady 

Gminy i Miasta Nowe Skalmierzy-
ce ustalono nową opłatę za pobyt 
dziecka w Żłobku Gminnym na kwotę 
1500 zł. Dzięki świadczeniu „Aktyw-
nie w żłobku” rodzice mogą otrzy-
mać dofinansowanie pokrywające tę 
opłatę w pełnej wysokości (1500 zł na 
dziecko, 1900 zł w przypadku dzieci 
z orzeczeniem o niepełnosprawności) 
ponosząc jedynie koszt wyżywienia 
(7 zł dziennie).

Jak składać wnioski?
Aby skorzystać ze świadczenia, 
należy złożyć wniosek w ZUS dro-
gą elektroniczną:

• przez platformę PUE ZUS 
(eZUS)

• aplikację mobilną mZUS
• bankowość elektroniczną
• portal Emp@tia

Zachęcamy do składania wniosków, 
aby w pełni wykorzystać wspar-
cie programu. Szczegóły znajdzie-
cie na naszej stronie! Nowa opłata 
w wysokości 1500 zł za pobyt dziecka 
w naszym żłobku będzie obowiązy-
wać od 1 grudnia 2024 roku.

na tym stanowisku. Spotkanie było pełne 
serdeczności i wspólnych podziękowań. Jak 
podkreślił Jerzy Łukasz Walczak: Dziękuję 
za każdy uśmiech, każdą rozmowę i każdą 
inicjatywę, która przyczyniła się do budowa-
nia gminnej wspólnoty. Wasza praca będzie 
zawsze doceniana i zapamiętana. Życzymy 
Wam wszystkiego najlepszego w kolejnych 
etapach życia.

Dariusz Smułka

Wśród nowo wybranych sołtysów (z lewej) 
 aż 17 osób kontynuuje swoją kadencję.  

Po prawej ustępujący sołtysi

ZMIANY W GMINNYM SYSTEMIE  
GOSPODAROWANIA ODPADAMI KOMUNALNYMI 

W 2025 R.

Od 1 stycznia 2025 r., w związku 
ze zmianą „Regulaminu utrzyma-
nia czystości i porządku na terenie 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzy-
ce”, modyfikacji ulegnie sposób 
zbierania i sposób odbierania odpa-
dów komunalnych.

Główna zmiana polega na posze-
rzeniu segregacji odpadów o popiół 
z palenisk pochodzący z nieruchomo-
ści wyposażonych w źródła ciepła na 
paliwa stałe. Od 1 stycznia 2025 r. od-
pady te będą odbierane z pojemników 
koloru szarego z napisem „POPIÓŁ”, 
o pojemności 120 l. Odbiory będą re-
alizowane w terminie zgodnym z har-
monogramem, tj. z częstotliwością 
raz na dwa tygodnie, w okresie od 
1 października do 30 kwietnia. Poza 
tym okresem popiół będzie można 
umieszczać w pojemniku na odpady 
zmieszane. 

Zmianie ulega również sposób 
segregacji bioodpadów. Dotychczas 
odpady były odbierane w workach. 
Od 1 stycznia 2025 r. będą odbie-
rane w workach lub z pojemników 
koloru brązowego z napisem „BIO”, 
o pojemności 120 l lub 240 l. Często-
tliwość odbioru bioodpadów pozo-
staje bez zmian tj. z budynków jedno-
rodzinnych: w okresie od 1 kwietnia do  
31 października raz na dwa tygodnie, 
w okresie od 1 listopada do 31 marca 
raz w miesiącu, z budynków wielolo-
kalowych: raz w tygodniu.

Dopuszcza się używanie pojemni-
ków innego koloru, pod warunkiem 
ich wyraźnego oznaczenia odpowied-
nim napisem lub pokrycia odpowied-
nim kolorem zewnętrznej powierzch-
ni pojemnika w części nie mniejszej 
niż 30%. 

Właściciele nieruchomości zobowiązani są  
do wyposażenia nieruchomości w odpowiedni pojemnik.

Dla prawidłowego oznakowania pojemników rodzajem gromadzonego 
wewnątrz odpadu Wielobranżowe Przedsiębiorstwo Komunalne  

Sp. z o.o. w Skalmierzycach (tel. 62 762-23-50) wydaje  
w swojej siedzibie w Skalmierzycach przy ul. Podkockiej 4C,  

w dni robocze w godzinach od 7.00 do 15.00 naklejki z napisem  
„POPIÓŁ” i „BIO”. Osoby zainteresowane zapraszamy po odbiór.
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Od warsztatów wagonowych do KZN „Skamo”  
- tu biło serce kolejarskich Skalmierzyc cz. I

Przez kilka lat moich wędrówek po histo-
rii naszego miasta i regionu niezbyt często 
wspominałem o największym niegdyś miejscu 
pracy w środowisku skalmierzyckim, które 
mimo wielu zawirowań na rynku gospodar-
czym i zmianach ekonomicznych potrafiło 
zachować w pewnym zakresie ciąg swojego 
dotychczasowego profilu produkcyjnego. 
Myślę tu oczywiście o Kolejowych Zakładach 
Nawierzchniowych. Przez wiele lat tak okresu 
międzywojennego, jak i powojennego miesz-
kańcy Skalmierzyc Nowych i okolicy znajdo-
wali zatrudnienie w tym zakładzie i trudno 
byłoby znaleźć rodzinę, w której nie byłoby 

pracownika Warsztatów Mechanicznych na-
zywanych później Kolejowymi Zakładami 
Nawierzchniowymi. Zakład ten był nie tylko 
pracodawcą, ale przede wszystkim producen-
tem szerokiej gamy produktów do naprawy 
i budowy nawierzchni kolejowej w całej Pol-
sce. Dla miasta zakłady kolejowe były mece-
nasem kultury, sportu, działalności społecznej 
a także zakładem opiekuńczym szkół. Życie 
społeczno-kulturalne i sportowe toczyło się 
wokół KZN. Także ze środków finansowych 
tego zakładu sponsorowano wypoczynek 
i rekreację pracowników i rodzin. Na uwa-
gę i podkreślenie zasługuje też działalność 
na polu mieszkaniowym, gdyż tylko dzięki 
zabiegom kierownictwa, jak i odpowiednich 
komórek administracyjnych firmy powstało 
całe osiedle bloków zakładowych, na które fi-
nansowanie uzyskano ze środków kolejowych. 
Sądzę, że trudno byłoby znaleźć w poprzed-
nich latach zakład, który zapewnił mieszka-
nia dla tak wielu pracowników. Zakład ten nie 
tylko dbał o załogę, ale też nieustannie roz-
wijał profile produkcji – osiągnięty w latach 
osiemdziesiątych poziom rozwoju stawiał 
firmę w czołówce Zakładów Taboru Kolejowe-
go w Polsce. W połowie lat 80-tych wdrożono 
najnowocześniejsze metody zarządzania, or-
ganizacji produkcji, procesów technologicz-

nych a także systematycznie unowocześniano 
park maszynowy. Zwiększał się także poziom 
wykształcenia i przygotowania techniczne-
go pracowników i specjalistów, którzy szlify 
kolejowe zdobywali w szkole przyzakładowej 
a także poszerzali w ostrowskim technikum 
kolejowym czy też kończąc zaocznie i sta-
cjonarnie wyższe studia techniczne. Szeroka 
działalność produkcyjna a także osiągnięcia 
na polu socjalno-bytowym, sportowym i kul-
turalnym miały niezwykłe znaczenie w roz-
woju miasteczka, które w roku 1962 po latach 
starań otrzymało prawa miejskie. A jakie były 
początki tego zakładu? 

STACJA GRANICZNA POCZĄTKIEM 
WARSZTATÓW WAGONOWYCH

Odzyskanie przez Polskę niepodległości, 
a przede wszystkim Powstanie Wielkopol-
skie zadecydowało o przyłączeniu powiatu 
ostrowskiego do niepodległej Ojczyzny. Była, 
graniczna stacja kolejowa straciła swoje zna-
czenie i rację bytu. Na opuszczonych i nie-
wykorzystanych torach strony rosyjskiej 
pozostała wielka ilość nieczynnego taboru. 
Należało go wyremontować, czego podjęła 
się załoga miejscowej stacji parowozów kie-
rowana przez byłego kowala Michała Ruk-
sa. Ówczesne wyposażenie parowozowni 
stanowiły 2 tokarki, 2 wiertarki, 1 strugar-
ka oraz dwustanowiskowa kuźnia. W tych 
jakże skromnych warunkach wykonywano 
naprawy bieżące parowozów i wagonów. 
Wkrótce teren parowozowni powiększo-
no o magazyny stacyjne byłej ekspedycji, 
gdzie rozpoczęto przeglądy rewizyjne wa-
gonów. Plan budowy w Skalmierzycach No-
wych Warsztatów Wagonowych współgrał 
z planami ówczesnych władz państwowych, 
które chcąc rozwinąć gospodarkę musiały 
przede wszystkim odbudować polską kolej. 
W tym właśnie czasie powrócił z Włoch do 
kraju inżynier Giedaczyński – wybitny spe-

cjalista z zakresu budowy taboru kolejowe-
go. Jemu powierzono więc misję budowy 
warsztatów wagonowych w Skalmierzycach 
na terenie byłej, rosyjskiej strony stacji ko-
lejowej. Jednak z konkurencyjną propozycją 
wystąpiły władze Ostrowa, które otrzyma-
ły duży obszar ziemi od księcia Radziwiłła 
z Antonina przeznaczając go pod budowę 
Warsztatów Budowy Wagonów. Rozpoczęte 
w Skalmierzycach prace budowlane posta-
nowiono kontynuować stawiając obszerną 
halę warsztatową, do której wkrótce wsta-
wiono pierwsze zakupione maszyny. Istot-
nym elementem tego przedsięwzięcia miał 

być duży 4-cylindrowy silnik spalinowy 
o mocy 200 KM sprowadzony ze Szwecji, któ-
rego zadaniem miało być wytwarzanie ener-
gii elektrycznej na potrzeby zakładu. Jednak 
w wyniku zawirowań decyzyjnych sprowa-
dzony i uruchomiony silnik musiano zde-
montować i przesłać go do zakładów w Zbą-
szyniu, co nastąpiło 26 lutego 1926 roku. Już 
w momencie rozpoczęcia budowy głównej 
hali warsztatowej przybył do Skalmierzyc 
Nowych inż. Jan Piętka – były naczelnik Ślą-
skiej Wagonowni w Piotrkowicach. Jednak 
w wyniku decyzji ówczesnego ministra kolei 
Dobrzyckiego w roku 1925 inż. Piętkę prze-
niesiono do Ostrowa na stanowisko Naczel-
nika Głównych Warsztatów Wagonowych. 
Być może dla Skalmierzyc była to decyzja 
niezwykle znacząca, gdyż na jego miejsce 
zawiadowcą powstających warsztatów zo-
stał Franciszek Garstecki (postać opatrzno-
ściowa w historii tegoż zakładu, jak i całego 
miasteczka). Od roku 1925 aż do wybuchu 
II wojny światowej pod okiem i nadzorem 
Garsteckiego powstawały warsztaty wa-
gonowe i tworzył się mit kolejarskiej histo-
rii Skalmierzyc Nowych. Już w rok później 
uruchomiono zakład naprawy wagonów 
wykorzystując nową halę oraz wolne po-
mieszczenia w byłym dworcu granicznym. 

Budowa hali warsztatowej Demontaż silnika diesla
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Zasadnicze znaczenie miała tu była hala od-
praw celnych, w której umiejscowiono kuź-
nię. Wybudowana nowa hala warsztatowa 
o powierzchni 11500 m2 oraz hala obróbki 
drewna o powierzchni 2400 m2 kosztowała 
1.789.663 ówczesnych zł. W nowej hali za-
montowano maszyny – kołówki do obróbki 
zestawów kołowych. Stopniowo powiększa-
no park maszynowy sprowadzając kolejne 
niezbędne do obróbki części wagonowych 
tokarnie, szlifierki i frezarki. W miejsce od-
danego do Zbąszynia „Diesla” prąd sprowa-
dzono podziemnym kablem z Ostrowa, do 
czego służył budynek transformatorowni 
umieszczony za budynkiem stacyjnym. Po-
czątkowo przeprowadzano rewizje i napra-
wy bieżące około 100 wagonów miesięcznie. 
W roku 1927 liczba ta wzrosła do 500 wago-
nów węglarek, a w ostatnim roku przed wy-

buchem wojny miano tam naprawiać 1000 
wagonów miesięcznie. Systematycznie rosło 
też zatrudnienie – z początkowej liczby 100 
pracowników, przez 200 w roku 1926, a w 
roku 1939 załoga warsztatów liczyła 600 
osób. W grupie pracowników warsztatów 
kadrę administracyjną stanowiło tylko 20 
osób. Oprócz głównego naczelnika Fran-
ciszka Garsteckiego pracował tu tylko jeden 
zastępca, 6 mistrzów i 2 przodowników. Za-
trudnienie w państwowych zakładach będą-
cych w sieci PKP było w tych latach niezwy-
kle prestiżowe, gdyż wiązało się nie tylko 
ze stałą pracą, ale i przysługującym ulgom 
przejazdowym czy przydziałom opału w po-
staci węgla, drewna, czy nafty. Niewątpliwe 
znaczenie miała opieka lekarska w ramach 
ubezpieczenia pracowniczego. Chyba naj-
bardziej istotnym był przydział mieszka-
nia kolejowego, co miało duże znaczenie 
dla robotników przybywających do pracy 
z okolicznych wsi czy też dla powracających 
z wojennej tułaczki byłych żołnierzy a także 
przybyłych z robót na „sakasch” pracowni-
ków, którzy w zakładach niemieckich zdo-
bywali doświadczenie i szlify zawodowe. Ta-
kim też doświadczeniem mógł wykazać się 
nowy naczelnik warsztatów, który podczas 
wojny pracował na okrętach podwodnych 

niemieckiej floty wojennej przy obsłudze 
silników spalinowych, a po wojnie odbywał 
praktykę administracyjną w parowozow-
niach w Lesznie, Skalmierzycach i Ostrowie. 
W okresie międzywojennym skalmierzyckie 
środowisko kolejarskie stanowili też pra-
cownicy miejscowej stacji kolejowej z zawia-
dowcą stacji Wawrzynem Niezgódką oraz 
pracownicy Odcinka Drogowego z zawia-
dowcą Leonem Domańskim. Do roku 1936 
Warsztaty Wagonowe funkcjonowały ra-
zem z Parowozownią II klasy, która z dniem 
4 lutego 1936 r. została przemianowana na 
stację trakcyjną zawiadywaną przez Paro-
wozownię I klasy w Ostrowie. W tym też 
roku skalmierzyckie Warsztaty Wagono-
we przyłączono do Warsztatów Głównych 
w Ostrowie. Mimo tych zmian i planowanym 
przeniesieniu naczelnika Garsteckiego do 

Zbąszynia zakłady działały aż do wybuchu 
wojny, a Franciszek Garstecki nie wyraził 
zgody na przeniesienie do innego zakładu 
kolejowego. 

NACZELNIK FRANCISZEK GARSTECKI 

Wspominając historię skalmierzyckich 
Warsztatów Wagonowych nie można po-
minąć tak charyzmatycznej i opatrznościo-
wej postaci jaką był ówczesny zawiadowca 
i naczelnik Parowozowni i warsztatów. Jego 
pracowite życie zawodowe związane z ko-
lejnictwem poprzedzone służbą w pruskiej 
Marynarce Wojennej oraz epizodem po-
wstańczym roku 1918 /1919 swój początek 
miało najprawdopodobniej w Skalmierzy-
cach, gdzie objął tak prestiżowe wówczas 
stanowisko naczelnika Warsztatów Wa-
gonowych. Na tym stanowisku rozwinął 
pełnię swych zawodowych umiejętności, 
ale jako najważniejsza postać świata ko-
lejarskiego wykazywał się w wielu innych 
sferach życia społecznego i kulturalnego. 
Współpracował z licznymi ówczesnymi 
związkami zawodowymi, szefował wielu 
organizacjom kombatanckim, wojskowym 
czy sportowym. Działał społecznie, orga-
nizował Dni Morza, obchody rocznicowe 

wielu wydarzeń historycznych. Wygłaszał 
prelekcje oraz przemówienia podczas świąt 
narodowych 3 Maja czy 11 listopada. Kulty-
wował pamięć Powstania Wielkopolskiego. 
Przewodził organizacjom paramilitarnym, 
wspierał i inicjował powstanie Kolejowego 
Przysposobienia Wojskowego czy Rodziny 
Kolejowej. Dzięki jego staraniom w kantynie 
kolejowej urządzono salę spotkań oraz oko-
licznościowych zabaw i występów. Naczel-
nik Garstecki wszystkie swoje siły poświęcił 
nie tylko pracy zawodowej, ale też promo-
waniu i rozwojowi życia kulturalnego, spor-
towego i społecznego. W roku 1939, prze-
widując zagrożenie ze strony hitlerowskich 
Niemiec, podjął się ewakuacji wyposażenia 
technicznego warsztatów na wschodnie 
tereny Rzeczypospolitej. Dzięki jego stara-
niom ewakuowano też znaczną liczbę rodzin 

kolejarskich, które wyjechały na wschód do-
cierając na tereny dzisiejszej Ukrainy. Gdy po 
zakończeniu kampanii wrześniowej ewaku-
owani wracali do swych domów Franciszek 
Garstecki dostał się do obozu przejściowego 
w Łodzi, gdzie dotarła do niego wiadomość, 
że jest poszukiwany przez gestapo w związ-
ku z ewakuacją warsztatów. To na niego 
spadła cała odpowiedzialność za wywóz 
maszyn. Zmuszony był więc ukrywać się 
przez cały okres wojny na terenie Śląska, 
a później też w regionie świętokrzyskim 
i kieleckim. Po zakończeniu wojny, posuwa-
jąc się za frontem, dostał się do Wielkopolski 
i został przydzielony do odbudowy służby 
trakcji i wagonów w poznańskiej dyrekcji 
PKP. Później kolejno pracował na wysokich 
stanowiskach w służbie wagonów a także 
w strukturach Ministerstwa Komunikacji. 
Przeszedł na emeryturę kolejową w wie-
ku 70 lat, a zmarł w wieku 106 lat. Został 
pochowany na cmentarzu przy ulicy Bema 
w Ostrowie Wlkp.

Wraz przejęciem przez okupanta w roku 
1939 Warsztatów Wagonowych nastąpiła 
zmiana profilu produkcji, który później kon-
tynuowany był w okresie powojennym. Cdn.

 
 Jerzy Wojtczak

Załoga warsztatów wagonowych - 1925 r. Pierwsze tygodnie naprawy wagonów 
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Chór św. Grzegorza z Nowych Skalmierzyc 
na ogólnopolskim konkursie chóralnym „Magnificat” w Katowicach
Stowarzyszenie Chór św. Grzegorza z Nowych Skalmierzyc pod dyrekcją Mariusza Jernalczyka  
zdobyło prestiżowe trzecie miejsce oraz brązowe pasmo w Ogólnopolskim Konkursie Chóralnym  
„Magnificat” w Katowicach. 

Konkurs odbył się 19 października br. 
w ramach XVI Śląskiego Święta Pieśni 
Chóralnej, które miało miejsce w kościele 
pw. św. Apostołów Piotra i Pawła. Podczas 
przesłuchań chór zaprezentował swój re-
pertuar wykonując sakralne utwory chó-
ralne a cappella (m.in. znane Baba Yetu).

Jest to kolejny sukces zespołu, który 
w ostatnich latach regularnie zdobywa 
uznanie na polskiej i międzynarodowej 
scenie chóralnej. W tym roku Chór św. 
Grzegorza miał również okazję zaprezen-
tować się na Międzynarodowym Festi-
walu „Pomerania Cantat” w Koszalinie. 
Warto przypomnieć, że dwa lata temu 
chór zdobył trzecie miejsce na międzyna-
rodowym konkursie chóralnym „Varso-
via Cantat” w Warszawie, co było jednym 
z przełomowych momentów w jego historii.

Z kolei 13 października w Katedrze Kali-
skiej chór śpiewał na wyjątkowym koncer-
cie z okazji XXIV Dnia Papieskiego pt. “Od 
Piastów do świętego Jana Pawła II” gdzie 
oprócz muzyki A. Vivaldiego, W. Gomeza, W. 
A. Mozarta szczególnym momentem było 
prawykonanie trzech utworów skompono-
wanych przez dr. Krzysztofa Niegowskiego, 
dedykowanych trzem piastom związanym 
z Kaliszem: Mieszkowi III Staremu, Bolesła-
wowi Pobożnemu i św. Jolancie. Kompozy-
cje te powstały z okazji tysiąclecia państwa 
polskiego i po raz pierwszy zabrzmiały 
właśnie na tym koncercie.

Udział chóru w konkursach możliwy był 
dzięki dotacjom udzielonym przez Burmi-
strza Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce, za 
co chórzyści wyrażają ogromną wdzięcz-
ność. Dzięki wsparciu lokalnych władz Chór 
św. Grzegorza może kontynuować swoją 

misję szerzenia muzyki chóralnej, promo-
wania kultury oraz swojej „małej ojczyzny” 
nie tylko w regionie, ale i w całej Polsce.

Każdy sukces chóru to efekt wspólnej pra-
cy i pasji wszystkich członków. To niezwykłe 
wyróżnienie, które daje nam motywację do 
dalszego rozwoju i poszukiwania nowych wy-
zwań artystycznych – powiedział Mariusz 
Jernalczyk po odebraniu nagrody. 

Chór planuje kolejne projekty artystycz-
ne, w tym udział w krajowych i międzyna-
rodowych festiwalach chóralnych, a także 
przygotowanie nowych, ambitnych progra-
mów muzycznych.

Mariusz Jernalczyk
Chór św. Grzegorza zdobył trzecie miejsce 

w Ogólnopolskim Konkursie Chóralnym 
w Katowicach
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111. akcja poboru krwi  
w Nowych 
Skalmierzycach
19 października na miejskim 
stadionie miała miejsce 111. 
odsłona otwartego poboru 
krwi zorganizowana przez 
nowoskalmierzycki klub HDK.

 Zgłosiło się 78 osób, a po badaniach prze-
prowadzonych przez Regionalne Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Kali-
szu krew oddać mogło 70 (w tym 17 pań ). 
Pełną krew oddały 63 osoby, co dało 28,350 
l, a osocze 7 osób, czyli 4,200 l. W sumie ze-
brano 32,550 l – podsumował prezes Hen-
ryk Olejnik.

Dzięki sponsorom dla krwiodawców 
tradycyjnie przewidziano ciepłe posiłki, 
słodycze oraz upominki, w tym aż trzy ro-
wery. Dwa z nich trafiły do krwiodawców 
zrzeszonych w klubach HDK (z Nowych 
Skalmierzyc oraz z OSP Skarżyn). Trzeci zo-
stanie rozlosowany podczas ostatniej tego-
rocznej akcji  14 grudnia.

Dariusz Smułka
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Zmiana regulaminu Ogólnopolskiej Karty Seniora

Szanowni Państwo, 
Drodzy Seniorzy!

W związku z wejściem w życie nowe-
go regulaminu z dn. 1 października 2023 
r. informujemy, że Państwa Ogólnopolska 
Karta Seniora uległa wygaśnięciu. Każda 
Ogólnopolska Karta Seniora z logoty-
pem „ASOS” jest nieważna. Jest to spo-
wodowane wygaśnięciem grantu, który 
współfinansował dla Państwa użytko-
wanie tej karty. Oczywiście nie oznacza 
to zakończenia programu, a jego dalszy 
rozwój i kontynuację. Każdy senior może 
wyrobić nową edycję Ogólnopolskiej 
Karty Seniora - dołączając do Klubu Po-
siadaczy Karty i stając się współtwórcą 
i członkiem wspierającym naszą dzia-
łalność. Opłata członkowska w Klubie 
i Programie Ogólnopolska Karta Seniora 
wynosi kolejno: 35 zł za rok oraz 50 zł za 
dwa lata.

Ogólnopolską Kartę Seniora posiada 
już ponad 600 000 Seniorów w Polsce i za 
granicą, a honoruje ponad 4000 firm.

Zachęcamy do ponownego przystą-
pienia do programu.

Więcej szczegółów:
• na stronie internetowej  

www.glosseniora.pl w zakładce  
ogólnopolska karta seniora

• mailowo - poczta@manko.pl 
• pod numerem telefonu 12 429 37 28.

UWAGA: Wszyscy posiadacze ogólno-
polskiej karty seniora, którzy dokonali 
opłaty mają w dalszym ciągu ważną kar-
tę na okres roku bądź dwóch lat (w zależ-
ności od pakietu).

Ogólnopolska Karta Seniora to nie 
tylko karta zniżkowa, ale forma akty-
wizacji i wsparcia Seniorów. Pomysło-
dawcą i organizatorem Programu jest 
Stowarzyszenie MANKO - Głos Senio-
ra, które działa już od 25 lat, a od 15 lat 
zajmuje się ogólnopolskimi kampania-
mi pro-seniorskimi. Poprzez Program 
Ogólnopolskiej Karty Seniora, Stowarzy-
szenie MANKO zmienia wizerunek osób 
60+ w oczach społeczeństwa, mediów 
i przedsiębiorców.

Ogólnopolską Kartę Seniora posiada 
już ponad 600 000 Seniorów w Polsce i za 
granicą, a honoruje ponad 4000 firm.

Każdy senior, który ukończył 60 lat 

może zostać członkiem Klubu Ogólno-
polska Karta Seniora i otrzymać własną 
Kartę. Karta ta upoważnia do zniżek 
w wielu punktach w całej Polsce, w tym 
m in. sanatoriach, uzdrowiskach, przy-
chodniach, gabinetach rehabilitacji, in-
stytucjach zdrowia i kultury. Zniżki przy 
okazaniu Ogólnopolskiej Karty Seniora 
sięgają od 10 do 50%, a na wyjeździe do 
sanatorium można zaoszczędzić nawet 
do 300 zł.

Lista wszystkich ponad 4000 punk-
tów honorujących Ogólnopolską Kartę 
Seniora znajduje się na stronie interneto-
wej www.glosseniora.pl. Niemal każdego 
dnia dołączają do nas nowe firmy, które 
deklarują współpracę z Głosem Seniora 
i tym samym wprowadzają rabaty dla 
posiadaczy Ogólnopolskiej Karty Senio-
ra. Każdy z Was może otrzymać taką 
kartę, ale także zostać jej ambasadorem, 
pozyskując firmy, które będą udzielać 
zniżek dla jej posiadaczy. Opłata człon-
kowska w Klubie i Programie Ogólnopol-
ska Karta Seniora wynosi kolejno: 35 zł 
za rok oraz 50 zł za dwa lata.

Śliwnicka Pyra 2024 – tradycja,  
smak i zabawa w Śliwnikach
19 października 2024 roku w Śliwnikach na Zawadach odbyła się 
długo wyczekiwana „Śliwnicka Pyra”, czyli lokalne święto ziemniaka 
zorganizowane przez Koło Gospodyń Wiejskich w Śliwnikach. 

Wydarzenie, które na stałe wpisało się 
w kalendarz miejscowych imprez, przycią-
gnęło liczne grono mieszkańców.

Na uroczystości mieliśmy przyjemność 
gościć Burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzego Łukasza Walczaka, 
który podkreślił jak ważne są takie inicjaty-
wy dla integracji społeczności. Z kolei sołtys 
Mariusz Nowicki podkreślił, że istotne jest 
pielęgnowanie tradycji i wspólne świętowa-

nie. Śliwnicka Pyra to dla nas nie tylko zaba-
wa, ale także sposób na integrację i wspólne 
celebrowanie tego, co najlepsze w naszej 
kuchni i kulturze.

W programie nie zabrakło atrakcji dla 
całych rodzin – najmłodsi uczestnicy z ra-
dością brali udział w przygotowanych ani-
macjach, które cieszyły się dużym zaintere-
sowaniem. Dzieci miały okazję do aktywnej 
zabawy, która sprawiła im mnóstwo rado-

ści. Na starszych czekała zabawa przy mu-
zyce, którą do późnych godzin wieczornych 
serwował DJ. Jednak główną „gwiazdą” im-
prezy była oczywiście… pyra! Koło Gospo-
dyń Wiejskich zadbało o to, by stoły uginały 
się pod ciężarem pysznych, ziemniaczanych 
specjałów. Uczestnicy mogli spróbować tra-
dycyjnych potraw, które zachwycały sma-
kiem i aromatem.

„Śliwnicka Pyra 2024” była nie tylko 
świętem smaku, ale także okazją do wspól-
nej zabawy i integracji mieszkańców. Dzięki 
zaangażowaniu Koła Gospodyń Wiejskich 
oraz wsparciu sołtysa Mariusza Nowickie-
go impreza okazała się wielkim sukcesem. 
Wszyscy z niecierpliwością czekają na ko-
lejną edycję tego wyjątkowego święta!

 
Aneta Sokołowska
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Noc Bibliotek 2024
11 października 2024 roku w ramach ogólnopolskiej akcji 
„Noc Bibliotek” odbyła się wyjątkowa noc w naszej Bibliotece 
Publicznej (mającej swoją nową siedzibę w CAS Kolejarz 
przy ulicy Mostowej 1) pod hasłem „Moc Bibliotek”. 

Tegoroczna edycja, skoncentrowana na 
tematyce podróżniczej, przyciągnęła wie-
lu odwiedzających oferując bogaty pro-
gram pełen atrakcji zarówno dla dzieci, jak 
i dorosłych.

Głównym punktem wieczoru było inspi-
rujące spotkanie z podróżnikiem Piotrem 
Kowalczykiem, który podzielił się doświad-
czeniami z licznych wypraw. Opowiadał  
o fascynujących miejscach, które odwiedził, 
kulturach i zwyczajach zwiedzonych egzo-
tycznych krajów. Olka Fasolka zorganizo-
wała liczne zabawy i animacje dla najmłod-
szych uczestników wydarzenia. Zespół 
Centrum Kultury oraz Biblioteki Publicznej 
w Nowych Skalmierzycach przygotował 
także seans filmowy w czytelni – dzieci prze-
niosły się na moment w głąb dzikiej przy-
rody Afryki i jej mieszkańców. Wydarzenie 
obfitowało także w różnorodne warsztaty 
plastyczne i taneczne, które cieszyły się 
ogromnym zainteresowaniem. Uczestnicy 
mieli okazję rozwijać swoją kreatywność, 
wykonując kolorowe prace inspirowane 
zwierzętami Sawanny. Warsztaty taneczne 
natomiast pozwoliły uczestnikom poczuć 
rytm i atmosferę różnych zakątków świa-
ta, przybliżając im muzykę innych kultur. 
„Wisienką na torcie” były zajęcia naukowe 
przygotowane przez SOWA – Strefę Odkry-

wania Wyobraźni i Aktywności w Nowych 
Skalmierzycach, które dotyczyły tematyki 
kosmosu. Podczas warsztatów uczestnicy 
pogłębili wiedzę w temacie planet, gwiazd 
i galaktyk, a interaktywne pokazy dostar-
czyły nie tylko rozrywki, ale również nauki  
w przystępnej formie. W ramach wyda-
rzenia dostępna była także Izba Pamięci 
Ziemi Skalmierzyckiej, gdzie odbyła się gra 
terenowa. 

Podczas wydarzenia nastąpiło również 
ogłoszenie wyników konkursu plastyczno-
-literackiego pn. „Moja mapa podróżnicza”. 
Nagrodzeni uczestnicy otrzymali dyplomy 
oraz drobne upominki, a ich prace zostały wy-
eksponowane w holu głównym obiektu. Jury 
postanowiło nagrodzić następujące prace:
• I miejsce: Gabriela Oleszek, Izabela 

Podziemek, Kornel Kuźnicki
• II miejsce: Lena Juszczak, Tymon Kuźnic-

ki, Franciszek Binek
• III miejsce: Gabriela Mendera, Lena 

Kołaczek
• Wyróżnienie: Maja Kapitaniak

Wydarzenie cieszyło się ogromną fre-
kwencją pokazując, że biblioteka to nie 
tylko miejsce pełne książek, ale także prze-
strzeń, w której można zdobywać wiedzę, 
przeżywać przygody i rozwijać swoje pasje.

Marcin Adamski

Forum SOWA 2024 – inspiracja i współpraca  
dla edukacji przyszłości
28-29 października 2024 roku w warszawskim Centrum Nauki 
Kopernik odbyło się Forum SOWA 2024 – wydarzenie, które 
zgromadziło koordynatorów i animatorów Stref SOWA z całej Polski.

 Były to dwa dni pełne inspiracji, wy-
miany doświadczeń i nowatorskich po-
mysłów na popularyzację nauki. Inten-
sywny program forum obejmował liczne 

warsztaty, wykłady i panele dyskusyjne, 
które dostarczyły uczestnikom wielu 
cennych wskazówek i narzędzi do pra-
cy przede wszystkim z dziećmi i mło-

dzieżą a także z lokalną społecznością.
Nasz zespół z SOWA – Strefy Odkrywa-

nia, Wyobraźni i Aktywności poprowadził 
jeden z bloków warsztatowych, specjalnie 
zaprojektowany dla animatorów z najróż-
niejszych zakątków Polski. Podczas warsz-
tatów dzieliliśmy się nie tylko wiedzą 
i praktycznymi umiejętnościami, ale także 
unikalnymi technikami, które pozwolą na 
jeszcze skuteczniejsze zainteresowanie 
mieszkańców okolicznych miast i miejsco-
wości nauką. Nasze hasło „Myślimy lepiej, 
niż myślimy” nabiera cały czas nowego 
wymiaru, podkreślając znaczenie wspólnej 
pracy i wymiany wiedzy, jako klucza do re-
alizacji ambitnych celów edukacyjnych.

Zapraszamy do śledzenia działań SOWA 
– dzięki tej inicjatywie nauka staje się bliż-
sza, bardziej zrozumiała i przede wszyst-
kim fascynująca!

Marcin Adamski

Inicjatywa „SOWA - Strefa Odkrywania, Wyobraźni 
i Aktywności” finansowana jest w ramach dotacji Mini-
stra Nauki, na podstawie umowy Nr 1/CNK-SOWA/2021 
z dnia 2 marca 2021 r. w sprawie uruchomienia przez Cen-
trum Nauki Kopernik 50 lokalnych Stref Odkrywania, Wy-
obraźni i Aktywności (SOWA) w latach 2021-2028.
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Podróże kształcą...
Kolejny raz pszczelarze z koła w Skalmierzycach 
oraz sympatycy pszczelarstwa, którzy uczestniczyli 
w dniach 1-4 sierpnia 2024 roku w wyjeździe szkoleniowo-
turystycznym przekonali się, że podróże kształcą. 

Tym razem celem wyjazdu było „Kli-
matyczne Podlasie” – przepiękny, magicz-
ny, ale jeszcze mało znany region naszego 
kraju, zróżnicowany kulturowo i religij-
nie. Co znalazło się w programie wyjazdu? 
Zwiedzaliśmy i podziwialiśmy stolicę re-
gionu Białystok, Tykocin, Supraśl, tatarską 
wieś Bohoniki, Wasilków oraz Białowieżę. 
Każde miejsce inne, różniące się kulturą, 
zabytkami, ale ciekawe i warte polecenia: 

Pałac Branickich w Białymstoku, Zamek 
i Synagoga w Tykocinie, Monaster w Supra-
ślu, Meczet w Kruszynianach, Sanktuarium 
w Wasilkowie, Silvarium w Poczopku, Kra-
ina Otwartych Okien, Skit w Odrynkach 
i Białowieski Park Narodowy. W programie 
wyjazdu była też Kopna Góra, miejsce, gdzie 
spoczywają szczątki 46 polskich żołnierzy, 
którzy zginęli w bitwie pod Sokołdą w lipcu 
1831 roku. Ostatni dzień wyjazdu to Na-

rewka, miejscowość położona w powiecie 
hajnowskim, spotkanie z pszczelarzem i wi-
zyta w Muzeum Pszczelarstwa. Mogliśmy 
podziwiać różnorodne zbiory przedmiotów 
o tematyce pszczelarskiej. Numizmatyka, 
filatelistyka, birofilistyka, szkło i porcela-
na, obrazy olejne, krawaty, exlibrisy, stary 
sprzęt pszczelarski, karty telefoniczne, ze-
gary, makrofotografia, heraldyka - to tyl-
ko niektóre działy tematyczne w muzeum. 
Atrakcją był też skansen z bogatą kolekcję 
uli w ogródku pszczelarskim i przepiękny 
ogród sensoryczny. 

To już jedenasty wyjazd pszczelarzy 
i sympatyków, promujący naszą gminę, pe-
łen wrażeń, ciekawych opowieści przewod-
ników, które pozostaną w pamięci każdego 
uczestnika. 

Organizatorzy wyjazdu

Naukowy Wieczór w SOWA Nowe Skalmierzyce
31 października Strefa SOWA w Nowych Skalmierzycach zaprosiła 
mieszkańców Nowych Skalmierzyc i okolic na wyjątkowe wydarzenie.

Podczas „Naukowego Wieczoru” zapre-
zentowano blok licznych, fascynujących 
doświadczeń, które można zrealizować za 
pomocą rzeczy znalezionych w domowych 
szafkach. Impreza skierowana była dla 
rodzin z dziećmi. W programie znalazło 
się mnóstwo atrakcji: od warsztatów roz-
wijających wyobraźnię, przez intrygujące 
eksperymenty zgłębiające tajemnice che-
mii i fizyki, aż po zachwycające naukowe 
pokazy. 

Dla tych, którzy nie zdążyli dotrzeć, 
a zechcą dołączyć do grona odkrywców 
w przyszłości, mamy dobrą wiadomość – to 
dopiero początek! Kolejne warsztaty ro-
dzinne w SOWA już wkrótce, a każde z nich 

odbędzie się pod zupełnie inną tematyką. 
Zapraszamy do śledzenia naszych komuni-
katów i włączenia się do następnych przy-
gód z nauką w roli głównej!

Nasza SOWA – Strefa Odkrywania Wy-
obraźni i Aktywności znajduje się w obiek-
cie CAS Kolejarz przy ul. Mostowej 1 w 
Nowych Skalmierzycach. Zapraszamy od 
wtorku do piątku w godzinach 08:00 - 
14:00 (grupy zorganizowane) oraz od 
14:30-17:00 (zwiedzenie indywidualne) 
oraz w 1. i 3. weekend każdego miesiąca: so-
bota 9:00-13:00 oraz niedziela 12:00-16:00.
Więcej informacji pod numerem telefonu 
+48 789 593 869.

Marcin Adamski

Podczas wycieczki na Podlasie uczestnicy zwiedzili m.in. skansen i muzeum pszczelarstwa w Narewce

Kolejne warsztaty rodzinne w SOWA już wkrótce. 
Szczegóły na komunikatorach CAS Kolejarz
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XXI Przegląd Dorobku Artystycznego 
Osób Niepełnosprawnych
17 października br. w Środowiskowym Domu Samopomocy 
w Nowych Skalmierzycach odbyła się już po raz 21. uroczystość, 
podczas której mogliśmy poznać wyjątkowe talenty osób 
niepełnosprawnych z terenu południowej Wielkopolski. 

W gali finałowej udział wzięli: Jerzy Łu-
kasz Walczak - burmistrz Gminy i Miasta, 
Urszula Gajda – dyrektor Miejsko-Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej, Małgo-
rzata Jarosik – dyrektor Centrum Kultury 
i Biblioteki Publicznej, Krzysztof Wróblew-
ski – wiceprezes Spółdzielczego Związku 
Producentów Rolnych ,,Lazur’’, Anna Ucie-
chowska – zastępca przewodniczącej KGW 
w Nowych Skalmierzycach, Jerzy Czem-
piński – prezes Stowarzyszenia Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów „Radość” oraz dy-
rektorzy, kierownicy, opiekunowie Warsz-
tatów Terapii Zajęciowej, Środowiskowych 

Domów Samopomocy, Domów Pomocy 
Społecznej, Ośrodków Wsparcia i Centrum 
Edukacyjno-Terapeutycznego. Gospoda-
rzami uroczystości byli: Jarosław Walczak 
– prezes Stowarzyszenia Rozwoju Dziecka 
i Rodziny, członkowie Zarządu oraz Małgo-
rzata Kowalczyk-Błaszczyk – dyrektor ŚDS. 
Na wysokości zadania stanęli także opieku-
nowie i podopieczni, którzy przygotowali 
koncert życzeń. Wystąpili w nim: Małgorza-
ta Piaskowska i Tomasz Henglewicz. 

Jury miało przed sobą niełatwe zadanie, 
gdyż swój udział zgłosiło aż 18 placówek. 
Laureatami przeglądu zostali: 

w kategorii śpiew:
1. Warsztat Terapii Zajęciowej „Orioniści” 

Kalisz
2. Warsztat Terapii Zajęciowej 

w Przygodzicach
3. Warsztat Terapii Zajęciowej w Gizałkach
w kategorii taniec, inscenizacja muzycz-
na do 18 lat:
1. Ośrodek Rewalidacyjno-Wychowawczy, 

Centrum Edukacyjno-Rehabilitacyjne 
„Tęcza” w Wolicy

w kategorii taniec, inscenizacja muzycz-
na wśród osób dorosłych zwyciężyli:
1. Warsztat Terapii Zajęciowej „Tęcza” 

w Ostrowie Wielkopolskim 
2. Dom Pomocy Społecznej im. Siostry M.B. 

Koterbianki w Ostrowie Wielkopolskim
3. Środowiskowy Dom Samopomocy 

w Ostrowie Wielkopolskim
w kategorii rękodzieło artystyczne, ma-
larstwo i rzeźba:
1. Warsztat Terapii Zajęciowej w Kuźnicy 

Grabowskiej
2. Warsztat Terapii Zajęciowej „Miłosier-

dzie” w Doruchowie
3. Środowiskowy Dom Samopomocy w Kuź-

nicy Grabowskiej
Natomiast Nagrodę Specjalną Burmi-

strza Gminy i Miasta otrzymał Marian 
Hamsik za obraz pt. ,,Domowy anioł’’. 
Zwieńczeniem uroczystości był słodki po-
częstunek i wspólne rozmowy, bo przecież 
jak uczył ks. Jan Kaczkowski: ,,Czas. To jest 
coś najcenniejszego, co możemy dać drugie-
mu człowiekowi.’’

Dorota Bukowska

Charytatywny Turniej Piłki Siatkowej 
w Nowych Skalmierzycach
6 października 2024 roku odbył się Charytatywny Turniej Piłki 
Siatkowej, w którym wzięło udział 12 wspaniałych drużyn.

Mimo rywalizacji, wszyscy uczestni-
cy zasłużyli na miano zwycięzców, grając 
w szczytnym celu – dla chorego na SMA, ma-
łego wojownika Karolka. Najlepsze drużyny, 
które stanęły na podium to:
1. Drużyna z Kościelnej Wsi
2. Drużyna Kapibara z Kalisza
3. Drużyna Team Przyjaciele z Dusznej 

Górki koło Krotoszyna.

Serdeczne gratulacje dla zwycięzców!
W imieniu Karolka oraz własnym chcieli-

byśmy wyrazić ogromne podziękowania dla 
organizatorów oraz wszystkich uczestni-
ków, którzy przyczynili się do sukcesu tego 
wydarzenia. Szczególne słowa uznania kie-
rujemy do Burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzego Łukasza Walczaka 
za ufundowanie pucharów i medali a tak-

że do organizatorów za sprawną obsługę 
i sędziowanie.

Podziękowania należą się również Pa-
niom z KGW z Nowych Skalmierzyc, które 
zadbały o pyszny poczęstunek, w tym cia-
sto, kawę oraz grochówkę.

Dzięki zaangażowaniu uczestników oraz 
hojności darczyńców udało się zebrać im-
ponującą kwotę 2.552,50 zł, która zostanie 
przekazana rodzicom Karolka.

Dziękujemy wszystkim za wspólną rywa-
lizację i wsparcie. Razem możemy więcej!

Ewa Pussak
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Wizyta leśnego specjalisty w Publicznym Przedszkolu nr 1 Jarzębinka 
w Nowych Skalmierzycach

9 października br. przedszkolaki 
odwiedził niezwykły 
gość: pani Urszula - leśnik 
z Nadleśnictwa Taczanów.

 Dzieci z grupy Leśna Polana powitały 
gościa jesiennym tańcem pt. „Kolorowe list-
ki”. Na początku spotkania zaprezentowano 
mundur leśnika, a następnie opowiedzia-
no o jego pracy, ekosystemie leśnym oraz 
zwierzętach w nim żyjących. Podkreślono, 
że człowiek jest gościem w lesie i powinien 
szanować zwyczaje jego mieszkańców.

W trakcie wydarzenia dzieci poznały 
zwyczaje takich zwierząt jak sarna, dzik, 
lis, łoś, borsuk, jeleń, jeż, łasica, niedźwiedź, 
wydra i żubr, które zamieszkują lokalne te-
reny leśne. Uczestnicy dowiedzieli się tak-
że, jak pomóc zwierzętom przetrwać zimo-
we miesiące oraz dlaczego niektóre z nich 
gromadzą zapasy, a inne zapadają w sen. 
Wysłuchali również ciekawostek dotyczą-
cych ptaków oraz fauny leśnej.

Pani Leśnik przywiozła dużą skrzynię, 
w której znajdowały się drewniane liście, 
modele dzikich zwierząt oraz poroża. Dzie-
ci miały okazję zapoznać się z tymi intere-
sującymi eksponatami. Podczas spotkania 
gość zadawał przedszkolakom różnorodne 

pytania i zagadki, z którymi dzieci dosko-
nale sobie poradziły.

Serdecznie dziękujemy pani Urszuli 
za wizytę.

Małgorzata Brudzeńska 
Aleksandra Kasik

Jesienny bal w PP nr 1 „Jarzębinka”  
w Nowych Skalmierzycach

W październiku w grupie 
4-latków z „Leśnej polany 
i „Borowików” PP nr 1 „Jarzębin-
ka” w Nowych Skalmierzycach 
odbył się jesienny bal. 

Przedszkolaki w jesiennych barwach 
i maskach leśnych zwierząt integrowały się 
przy wspólnych zabawach muzyczno-ru-
chowych z wykorzystaniem aktywizującej 
metody Sigumy. Uczestniczyły również 
w teatrzyku Kamishibai, w którym nauczy-

cielki zaprezentowały bajkę „O Leonie ka-
meleonie” opowiadającej o wartościowych 
emocjach oraz dostrzeganiu i akceptowa-
niu swojej niepowtarzalności. Najwięcej 
emocji i wrażeń wzbudziła zabawa twórcza 
metodą D. Dziamskiej, gdzie maluchy mogły 
wykazać się swoją kreatywnością w malo-
waniu na folii jesiennych liści. 

Wydarzenie nauczyło dzieci wzajemne-
go współdziałania, wytworzyło przyjazną 
atmosferę opartą na szacunku i akceptacji.

Małgorzata Brudzeńska, Monika Rybak

Rozwijanie kompetencji cyfrowych dzieci  
– spotkanie z panią z firmy Netland

W Publicznym Przedszkolu nr 1 „Jarzębinka” w Nowych 
Skalmierzycach w grupach jaworowej oraz orzechowej 
odbyły się zajęcia pt. „W komputerowym świecie” 
przeprowadzone przez przedstawiciela firmy Netland. 

Celem zajęć było wprowadzenie naj-
młodszych w fascynujący świat technolo-
gii. Prowadząca omówiła dzieciom budowę 
komputera oraz klawiatury, na której dzie-
ci miały przyjemność pisać. W przystępny 
i zrozumiały sposób przeprowadziła pre-
lekcję wdrażającą do bezpiecznego korzy-

stania z technologii informacyjno-komuni-
kacyjnej. Gość zachęcał do przestrzegania 
zasad bezpiecznego korzystania z kompu-
tera (gier, bajek, filmów oraz Internetu), 
w tym przede wszystkim tylko i wyłącznie 
pod nadzorem rodziców lub osób dorosłych. 
Przedszkolaki dowiedziały się o szkodliwo-

ści zbyt długiego czasu spędzonego przed 
monitorem komputera oraz jego wpływie 
na zdolności percepcyjne umysłu.

W imieniu nauczycielek, dzieci oraz ro-
dziców dziękujemy przedstawicielce firmy 
za poświęcony dla nas czas.

Monika Mikołajczyk

Wizyta pani leśnik była okazją do poznania zmian zachodzących w lesie jesienią
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Owieczka Rózia i przyjaciele - z wizytą w Zagrodzie Białego Króliczka

Innowacyjne technologie oraz szybkie tempo 
miejskiego życia w coraz większym stopniu wpływają 
na dziecięcą potrzebę kontaktu z naturą. 

Wiele maluchów, wychowanych w mia-
stach, nie miało jeszcze okazji doświadczyć 
życia na wsi, obserwować procesów i czyn-
ności związanych z uprawą ziemi i hodowlą 
zwierząt. Dlatego ostatnio coraz większą 
popularnością cieszą się zagrody eduka-
cyjne. Z gościnności takiego gospodarstwa 
miały okazję skorzystać przedszkolaki 
– Biedronki i Pszczółki – z Oddziału Przed-
szkolnego przy Szkole Podstawowej im. 
Polskich Noblistów.

Celem wyjazdu do Zagrody Białego Kró-
liczka w Kęszycach było pokazanie dzie-
ciom uroków polskiej wsi oraz uświadomie-
nie im korzyści płynących z pracy na roli 
i hodowli zwierząt. Warsztaty miały także 
na celu rozwijanie świadomości dotyczą-
cej pochodzenia żywności oraz budowanie 
więzi z naturą i lokalnym środowiskiem.

Jesienny las powitał grupę wspaniałymi 
kolorami, a dziesiątki białych królików, któ-

re pojawiły się tuż przy drodze, zwiasto-
wały ekscytującą zabawę i naukę poprzez 
doświadczenie. Dzieci z wielkim entuzja-
zmem dokarmiały te urocze zwierzątka, co 
nie tylko dawało im poczucie sprawczości, 
ale także pozwalało na radosną aktywność 
na świeżym powietrzu. Maluchy szybko 

zrozumiały, że hodowla to nie tylko zaba-
wa, ale także ciężka praca wymagająca 
wysiłku fizycznego. Przedszkolaki poznały 
także inne zwierzęta gospodarskie, które 
mieszkały w zagrodzie – osły, kozy i owce, 
które przez cały czas przypominały o swo-
jej obecności. Wiele radości sprawił wszyst-
kim spacer po labiryncie w polu kukurydzy, 
a także gry i zabawy na leśnym placu zabaw. 

W kolejnej części warsztatów dzieci 
miały okazję poznać proces pozyskiwania 
wełny – od strzyżenia owiec po stworze-
nie z niej różnych przedmiotów, takich jak 
ozdoby czy elementy garderoby. Każde 
dziecko mogło samodzielnie wykonać ma-
gnes, który przedstawiał urokliwą owiecz-
kę Rózię – wierną towarzyszkę spacerów 
i zabaw na świeżym powietrzu. 

Mnóstwo atrakcji, ciepła atmosfera 
i piękna pogoda sprawiły, że czas spędzony 
w zagrodzie minął w mgnieniu oka. Wszy-
scy uczestnicy wycieczki wrócili do przed-
szkola pełni wrażeń, z uśmiechami na twa-
rzach i niezapomnianymi wspomnieniami.

Mariola Cal 

Dzień Jabłka w żłobku – kolorowo, smacznie i radośnie!

27 września w naszym 
żłobku odbyły się wyjątkowe 
obchody Dnia Jabłka. 

Maluchy z wielkim entuzjazmem wzięły 
udział w przygotowanych atrakcjach. Dzień 
rozpoczął się od prezentacji różnych rodza-
jów jabłek. Dzieci miały okazję nie tylko je 
oglądać, ale także wąchać ich aromatyczny 
zapach. Radości nie było końca, gdy przy-
szedł czas na smakowanie pysznych owo-
ców. Każde dziecko z zapałem skosztowało 
soczystego jabłka, a ich uśmiechy mówiły 
same za siebie.

Nie zabrakło również ciekawych zadań 
– maluchy segregowały jabłuszka według 
koloru i wielkości, co okazało się świetną za-
bawą uczącą jednocześnie podstawowych 
umiejętności matematycznych i spostrze-
gawczości. Przygotowano także kreatywne 
puzzle z wizerunkami jabłuszek – maluchy 
układały je, a przy okazji miały szansę wy-
kazać się swoją cierpliwością, spostrzegaw-
czością i zdolnościami manualnymi.

Dzięki takim wydarzeniom kształtuje-
my w nich miłość do zdrowego stylu życia 
oraz umiejętność wspólnej zabawy. 

Sylwia Choniawko

Dzień Mycia Rączek w żłobku  
– zdrowe nawyki od najmłodszych lat

15 października w naszym żłobku obcho-
dziliśmy niezwykle ważny dzień – Światowy 
Dzień Mycia Rączek.

 Z tej okazji odwiedziła nas pielęgniarka 
Małgorzata Molka, która przybyła, aby prze-
kazać najmłodszym wiedzę na temat higieny 
oraz znaczenia mycia rączek.

W trakcie spotkania w sposób przystęp-
ny i zabawny wyjaśniła dzieciom, dlaczego 
mycie rąk jest tak istotne. Podkreśliła, że ich 
regularne mycie pomaga w eliminowaniu 
bakterii i wirusów, co jest szczególnie ważne 
w okresie wzmożonych zachorowań. Czyste 

rączki to zdrowe dzieci! – mówił gość zachę-
cając maluchy do dbania o swoje zdrowie.

Po krótkiej pogadance przyszedł czas na 
praktyczne zajęcia – pielęgniarka pokazała 
dzieciom, jak prawidłowo myć ręce, zwra-
cając uwagę na każdy krok tego ważnego 
rytuału. Dzieci z entuzjazmem śledziły jej 
instrukcje, a następnie samodzielnie mogły 
spróbować swoich sił. 

Dzień Mycia Rączek był doskonałą oka-
zją, by zaszczepić w dzieciach nawyki, któ-
re będą im towarzyszyć przez całe życie. 
Z pewnością to wspólne, radosne mycie rąk 

wzmocniło przekonanie, że dbałość o higie-
nę to nie tylko obowiązek, ale także przyjem-
ność! Mamy nadzieję, że nauczeni poprzez 
zabawę będą regularnie przypominały sobie 
o myciu rączek, dbając tym samym o swoje 
zdrowie i samopoczucie. 

Sylwia Choniawko

Dzieci miały okazję poznać owieczkę Rózię  
oraz tajniki procesu pozyskiwania wełny
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Puchar Komandora Rajdu i II miejsce w konkursie historycznym PTTK  
dla szkoły podstawowej w Kotowiecku
Już po raz dziesiąty uczniowie 
ze Szkoły Podstawowej im. 
Janusza Korczaka w Kotowiecku 
uczestniczyli w rajdzie 
pieszym Od Sasa do Lasa, który 
odbył się po raz osiemnasty. 

Tradycyjnie organizatorami rajdu byli: 
kaliski oddział PTTK, Koło Przewodników 
PTTK w Kaliszu, Urząd Gminy w Gołucho-
wie, Straż Miejska w Kaliszu oraz Zespół 
Szkolno-Przedszkolny w Kościelnej Wsi. 

Uczniowie wraz z nauczycielami Urszulą 
Adrian i Maciejem Matuszczakiem pokonali 
indywidualną trasę 10 km (Kotowiecko - 
Kościelna Wieś - Kotowiecko). Rajd Od Sasa 
do Lasa jest upamiętnieniem bitwy pod Ko-
ścielną Wsią, która toczyła się w obrębie III 
wojny północnej i jest częścią lokalnej histo-
rii. Uczestnicy mieli okazję wysłuchać histo-
rii zabytkowego kościoła pw. św. Wawrzyń-
ca w Kościelnej Wsi z przekazu gospodarza 
– ks. proboszcza Piotra Wasilewskiego. Nie-
zmiennym punktem rajdu są międzypowia-

towe konkursy. Uczennica  kl. V Julia zajęła 
II miejsce w międzypowiatowym konkursie 
historycznym, a cała drużyna w klasyfikacji 
generalnej wywalczyła Puchar Komandora 
Rajdu Barbary Wiktorowicz – pomysło-
dawczyni rajdu Od Sasa do Lasa. Jak co roku 
można było skosztować rozgrzewającej 
zupy oraz włączyć się w taneczną zabawę. 

Ze szkoły w Kotowiecku wybrało się 18 
uczniów, natomiast wszystkich uczestni-
ków rajdu było 218 z 10 szkół podstawo-
wych i ponadpodstawowych powiatów: 
kaliskiego, ostrowskiego i pleszewskiego. 
Do konkursu historycznego uczennicę przy-
gotowała p. Urszula Adrian. 

Urszula Adrian 

Dzień Drzewa w przedszkolu  
przy Szkole Podstawowej im. Polskich Noblistów 
w Nowych Skalmierzycach
Drzewa to jeden z cudów natury  
– czy możemy wyobrazić sobie świat bez drzew?

Na pewno byłby pusty, smutny i mniej 
kolorowy. Rokrocznie 10 października ob-
chodzony jest Dzień Drzewa, który wpisał 
się także w kalendarz naszego przedszkola. 
To szczególne święto wymyślił w 1872 roku 

w USA miłośnik przyrody Juliusz Morton 
kierując się myślą: „Inne święta służą jedy-
nie przypomnieniu, Dzień Drzewa wskazuje 
zaś na przyszłość”. 

W tym roku to święto przedszkolaki 

uczciły w wyjątkowy sposób – wspaniała 
lekcja przyrody, jaką przedstawił im leśnik 
Sławomir Krawiec, zaciekawiła wszystkie 
dzieci, które z wielkim zaangażowaniem 
wysłuchały opowieści o świecie przyrody. 
Gość zwrócił szczególną uwagę, jak ważne 
są drzewa nie tylko dla nas, ale i dla zwie-
rząt oraz całego ekosystemu.

Posadzone tego dnia w przedszkolnym 
ogrodzie drzewa będą cennym obiektem 
do przyrodniczych obserwacji oraz pięk-
ną ozdobą i symbolem dbałości o najbliż-
sze otoczenie.

Beata Arshad

Rajd Od Sasa do Lasa jest upamiętnieniem bitwy pod Kościelną Wsią
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Najlepsi w powiecie i województwie
8 października br. w III Liceum Ogólnokształcącym 
w Ostrowie Wielkopolskim odbyły się eliminacje powiatowe 
Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego. 

Nasi uczniowie i tym razem stanęli na 
wysokości zadania. I miejsce ex aequo zaję-
ły: Wiktoria Szewczyk z klasy VIb oraz So-
fiia Morozova z kl. Vb. Natomiast III miejsce 
również ex aequo zdobyli: Nikodem Babula 
z kl. VIIIa oraz Jakub Muzyka z kl. VIb. Kolej-
ne dwie uczennice otrzymały wyróżnienia. 
Należą do nich: Magdalena Grobarek z kl. 
Vb i Maja Liberska z kl. VIb. 

Nasi krasomówcy nie zawiedli także 
podczas eliminacji wojewódzkich, które 
miały miejsce 19 października w Pozna-
niu. I miejsce zajęła w nich Wiktoria Szew-
czyk, natomiast bój o II miejsce zakończył 
się dogrywką w postaci improwizacji na 

temat: Jak zachęciłbyś turystę do odwie-
dzenia Kalisza? Te zmagania wygrał Niko-
dem Babula i to on uplasował się na drugiej 
pozycji, a tuż za nim Sofiia Morozova. War-
to wspomnieć również wysoką IV lokatę 
Jakuba Muzyki, który debiutował w kon-
kursie krasomówczym.

Jury podkreśliło wysoki poziom uczest-
ników i ogromne zaangażowanie nauczy-
cieli przygotowujących, gdyż konkurs wy-
maga dużego nakładu pracy zarówno po 
stronie ucznia, jak i nauczyciela. Kolejny raz 
reprezentanci powiatu ostrowskiego nie 
mieli sobie równych. Młodzi adepci sztu-
ki oratorskiej zmierzyli się również z siłą 

popularności, bowiem po raz pierwszy 
w życiu udzielali wywiadów i prezentowali 
fragmenty swoich wystąpień redaktorowi 
ze Swarzędzkiej Telewizji Kablowej. Gra-
tulujemy wszystkim i trzymamy kciuki za 
występy w Legnicy. Uczniów do konkursu 
przygotowywały: Agata Pawlaczyk-Wie-
czorek oraz Dorota Bukowska.

Agata Pawlaczyk-Wieczorek
Dorota Bukowska

Kibicowali z klasą
W październiku klasy czwarte ze Szkoły Podstawowej 
im. Adama Mickiewicza w Skalmierzycach w ramach 
integracji udały się do Poznania na mecz ekstraklasy piłki 
nożnej Lech Poznań - Motor Lublin. 

Dla większości młodych kibiców był to 
pierwszy udział w rozgrywkach tej klasy. 
Inicjatorami wyjazdu byli wychowawcy 
Marcin Śrama i Anita Morawska-Wasielak, 
którzy podjęli się organizacji tego przed-
sięwzięcia. W imprezie wzięło udział 48 
uczniów wraz z rodzicami.

Wejście na stadion odbyło się godzinę 
przed rozpoczęciem meczu. Uczniowie 

osobiście poznali procedury związane 
z bezpieczeństwem na stadionie, między 
innymi dotyczące tego, co można wnosić na 
mecz, a co trzeba pozostawić w depozycie. 
Po wejściu do obiektu wszyscy zajęli miej-
sca w sektorze III na trybunie im. H. Czap-
czyka i obserwowali rozgrzewkę piłkarzy 
oraz zapełniających stadion kibiców. Mecz 
rozpoczął się punktualnie o godz. 20.15. 

Pomimo niesamowitego dopingu kibiców 
oraz wiary w końcowy sukces „Kolejorz” 
przegrał 1:2. Ogólnie wrażenia uczniów 
były bardzo pozytywne. Wielkim zaintere-
sowaniem cieszyły się oprawy, jakie stwo-
rzyli zasiadający na trybunach kibice.

Był to radośnie spędzony czas. Ucznio-
wie przekonali się naocznie, że kibicowanie 
na meczu piłki nożnej może być przyjem-
ne i bezpieczne. Wycieczka miała charak-
ter integracyjny jako alternatywna forma 
spędzania wolnego czasu. Tego typu wy-
jazd był organizowany po raz pierwszy, ale 
nie ostatni. Kolejne emocje „na żywo” już 
w okresie wiosennym.

Marcin Śrama

Szkoła Przyjazna Uczniom
W bieżącym roku szkolnym Szkoła Pod-

stawowa z Oddziałami Integracyjnymi im. 
Powstańców Wielkopolskich w Nowych 
Skalmierzycach dołączyła do programu 
Wielkopolskiego Kuratora Oświaty „Szko-
ła Przyjazna Uczniom”. Zgodnie z oczeki-
waniami uczniów oraz rodziców będziemy 
wdrażać nowe rozwiązania. Program ten 
ma na celu promowanie szkół, które sta-

wiają na innowacyjne podejście do eduka-
cji, dbając o komfort psychiczny uczniów, 
ich zaangażowanie oraz rozwój kompe-
tencji społecznych. Wspomniane działa-
nia będą odbywać się w trzech obszarach: 
szkoła bez dzwonków, z ocenianiem kształ-
tującym i mediacjami szkolnymi.

 
Kamila Czaplicka

Dla większości młodych kibiców był to pierwszy udział w rozgrywkach tej klasy
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Uczniowie autorami zbiorku zadań
W procesie edukacji, zgodnie z koncepcją neurodydaktyki, 
uczniowie najlepiej uczą się przez działanie.

 Dodatkowym bodźcem stymulującym 
skuteczną naukę jest stworzenie warun-
ków do inicjatywności i kreatywności. Ta-
kie możliwości z pewnością daje metoda 
odwróconej lekcji, która polega na samo-
kształceniu się ucznia i wykorzystaniu wie-
dzy w praktyce. Rolą nauczyciela jest koor-
dynowanie procesu nauczania. 

Inspirując się metodą odwróconej lekcji 
polonistka ze Szkoły Podstawowej im. Janu-
sza Korczaka w Kotowiecku Urszula Adrian 
zmieniła powszechnie przyjęty porządek 
i uczyniła uczniów autorami zbiorku zadań 
z języka polskiego dla klas IV-VIII. Ucznio-

wie pod kierunkiem nauczyciela przez dwa 
lata redagowali ćwiczenia z zakresu gra-
matyki, literatury, ortografii i interpunkcji. 
Poznali sposoby tworzenia zadań, zasto-
sowali wiedzę w praktyce, rozwijając przy 
tym umiejętność przetwarzania informacji. 
Ćwiczenia przygotowane przez uczniów nie 
mają tradycyjnych numerów tylko ikony, 
którym przypisano znaczenia: zadanie wul-
kan, zadanie smakowite czy zadanie ćwicz 
formę. Każde ćwiczenie opatrzono pozio-
mem klasy, przez którą zostało opracowane. 
W sumie uczniowie przygotowali ponad 150 
ćwiczeń, które zmieściły się na 52 stronach. 

Zbiorek zadań dzięki wsparciu Rady 
Rodziców szkoły wydano w profesjonalnej 
firmie poligraficznej. Książeczka wygląda 
jak z księgarni. Na tym nie kończy się jej 
rola. Zbiorek posłuży uczniom jako pomoc 
dydaktyczna zapewne podczas niejednej 
lekcji języka polskiego. Dla uczniów posta-
wienie się w roli autorów zeszytu ćwiczeń 
było niezwykłą, edukacyjną przygodą.

Urszula Adrian

„Wszystko dla nauczyciela”,  
czyli Dzień Edukacji Narodowej  
w SP im. Polskich Noblistów
11 października w Szkole Podstawowej im. Polskich 
Noblistów w Nowych Skalmierzycach obchodzony był Dzień 
Edukacji Narodowej, czyli święto wszystkich pracowników 
oświaty, celebrowany w naszym kraju od 1972 roku.

 W uroczystej akademii uczestniczyli: 
Krzysztof Jurek - wizytator w delegatu-
rze Kuratorium Oświaty w Kaliszu, Michał 
Ciupka - sekretarz Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce oraz radny powiatowy a tak-
że reprezentanci Rady Rodziców z prze-
wodniczącą Katarzyną Koch na czele. 

Goście złożyli świętującym życzenia, 
a wizytator odczytał przysłany specjal-
nie na tę okoliczność list Wielkopolskie-
go Kuratora Oświaty. W imieniu uczniów 
głos zabrał Bartosz Kozłowski z klasy 7a, 
a specjalną muzyczno-plastyczną laurkę 
przygotowały przedszkolaki z najstarszych 

grup pod kierunkiem Beaty Gruszki i Mał-
gorzaty Liebert. W swoim przemówieniu 
dyrektor szkoły Agnieszka Jaźwiec poru-
szyła ważne kwestie dotyczące zawodu 
i pozycji nauczyciela we współczesnym 
świecie, a zwłaszcza w naszym kraju a tak-
że wyraziła wdzięczność pracownikom ad-
ministracji i obsługi za ich codzienną pracę 
na rzecz społeczności szkolnej. Tradycyjnie 
wyróżniła także niektórych pracowników 
nagrodami dyrektora. W części oficjalnej 
zaprezentował się chór szkolny pod kierun-
kiem Justyny Kierze k-Gawrońskiej.

Finałem akademii był pokaz przygoto-

wany przez uczniów klasy Va pt. „Wszystko 
dla nauczyciela”. Piątoklasiści przedstawili 
szereg rozwiązań i udogodnień dla belfer-
skiej i uczniowskiej braci w burzliwym 
okresie reform w szkolnictwie. Pokaz spo-
tkał się z entuzjastycznym przyjęciem, 
a furorę zrobił specjalny strój maskujący 
dla spóźnialskich. Uczniowie stanęli na wy-
sokości zadania i sprawili ogromną niespo-
dziankę całej widowni. Pokaz przygotowały 
Justyna Galbierczyk oraz Agata Pawlaczyk-
-Wieczorek z wykorzystaniem scenografii 
wykonanej przez Magdalenę Zielezińską-
-Wypiorczyk. O oprawę akustyczną zadbali 
Wojtek Tacik i Ksawery Ambrożak z 8a pod 
opieką Marcina Cierniaka.

Jak zwykle był to dzień pełen wzruszeń, 
drobnych gestów i dowodów sympatii, 
a każdy taki przejaw życzliwości ze stro-
ny uczniów i rodziców jest na wagę złota 
w trudnej nauczycielskiej pracy, a przecież 
– jak powiedział Henry Adams – nauczyciel 
ociera się o wieczność. Nigdy nie może stwier-
dzić, gdzie kończy się jego wpływ.

Agata Pawlaczyk-Wieczorek

W części oficjalnej zaprezentował się chór szkolny
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Egzamin z empatii
Społeczność Szkoły Podstawowej im. Adama Mickiewicza 
w Skalmierzycach wraz z mieszkańcami pobliskich miejscowości 
po raz kolejny zdała egzamin z empatii na szóstkę. 

Dzięki inicjatywom Szkolnego Koła 
Wolontariatu – jesiennym warsztatom 
kreatywnym oraz kiermaszowi wypie-
ków i rękodzieła udało się zebrać środki 
finansowe na rehabilitację ucznia klasy VI 
– Adama, który wskutek przebytej choroby 
został sparaliżowany i porusza się na wóz-
ku inwalidzkim.

19 października uczniowie wraz 
z rodzicami i nauczycielami tworzyli stro-
iki w jesiennych barwach.  Dzięki kreatyw-
ności i zdolnościom artystycznym uczest-
ników powstały wspaniałe kompozycje, 
których głównymi elementami były dynie, 
grzyby, żołędzie oraz kasztany. Tego dnia 
do szkolnej stołówki ludzie o dobrych ser-
cach – rodzice, członkinie lokalnych kół 
gospodyń wiejskich, nauczyciele, a nawet 

sami uczniowie przynosili przepysznie 
wyglądające wypieki, cudownie pachnące 
przyprawy. Udało się przygotować oko-
ło 350 paczek z ciastem, które następnie 
wraz z rękodziełem wykonanym podczas 
warsztatów można było zakupić po każdej 
mszy świętej w kościele w Skalmierzycach 
w dniach 19 i 20 października. Suma jaką 
zebrano to 11.490 zł. 

Społeczność szkoły dziękuje za tak 
liczną odpowiedź na nasz apel o pomoc, 
za każdy pomysł, wsparcie, za ogromną 
wrażliwość, otwarte serca, za bezintere-
sowną chęć czynienia dobra.  Dziękujemy 
proboszczowi parafii w Skalmierzycach 
ks. kan. Sławomirowi Nowakowi za umoż-
liwienie organizacji kiermaszu, sołtys wsi 
Skalmierzyce za wsparcie i pomoc w orga-

nizacji, naszym wspaniałym rodzicom oraz 
uczniom a także Kołom Gospodyń Wiej-
skich za wspaniałe ciasta i zaangażowanie 
w akcję dla Adama. Ogromną radość budzi 
fakt, że okoliczni mieszkańcy tak wspaniale 
dzielą się z potrzebującymi. 

Papież Franciszek powiedział jakże by-
łoby pięknie, gdyby każdy z nas mógł wieczo-
rem powiedzieć: dzisiaj zrobiłem gest miło-
ści wobec drugiego. 20 października wielu 
z nas mogło śmiało przyznać, że wykonało 
właśnie taki gest – gest, za który wdzięczny 
jest przede wszystkim Adam i jego rodzina. 

Aneta Powąska

Ślubowanie klas pierwszych
21 października 2024 r. w Szkole Podstawowej 
im. Powstańców Wielkopolskich w Nowych 
Skalmierzycach odbyło się uroczyste 
ślubowanie uczniów klas pierwszych. 

Pierwszaki znalazły się na pokładzie wspaniałych statków, 
które zabrały je w podróż, w której musiały wykazać, że są god-
nymi miana uczniów swojej szkoły. Obok „kapitana” - dyrektor 
szkoły Anny Narewskiej, w „rejsie” wzięli udział rodzice i goście 
z Burmistrzem Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzym Łu-
kaszem Walczakiem na czele. Pierwszoklasiści podczas rejsu 
wykazali się wieloma umiejętnościami. Po wspaniałej wypra-
wie, pasowania na ucznia dokonali: dyrektor Anna Narewska 
oraz burmistrz Jerzy Łukasz Walczak. 

Sylwia Kowalczyk

Paczki z ciastem i rękodzieło można było zakupić po mszach świętych. Zebrana suma to 11.490 zł 
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Mistrzostwa gminy 
w sztafetowych 
biegach przełajowych
30 września na Stadionie Miej-
sko-Gminnym w Nowych Skal-
mierzycach odbyły się zawody 
gminne w sztafetowych biegach 
przełajowych. Zawodnicy mieli  
do pokonania dystans ok. 800 m.

W kategorii Igrzysk dzieci - dziewczęta:
1. Szkoła Podstawowa im. Powstańców 

Wlkp. w Nowych Skalmierzycach,
2. Szkoła Podstawowa im. Polskich 

Noblistów w Nowych Skalmierzycach,
3. Szkoła Podstawowa im. A. Mickiewicza 

w Skalmierzycach,
4. Szkoła Podstawowa im. bł. ks. N. 

Chrzana w Gostyczynie,
W kategorii Igrzysk dzieci - chłopcy:
1. Szkoła Podstawowa im. Polskich Nobli-

stów w Nowych Skalmierzycach,
2. Szkoła Podstawowa im. A. Mickiewicza 

w  Skalmierzycach,
3. Szkoła Podstawowa im. Powstańców 

Wlkp. w Nowych Skalmierzycach,

4. Szkoła Podstawowa im. bł. ks. N. Chrzana 
w Gostyczynie,

5. Szkoła Podstawowa im. J. Korczaka 
w Kotowiecku,

6. Szkoła Podstawowa im. J. Pawła II 
w Ociążu,

W kategorii Igrzyska młodzieży 
- dziewczęta:
1. Szkoła Podstawowa im. A. Mickiewicza 

w Skalmierzycach,
2. Szkoła Podstawowa im. Powstańców 

Wkp. w Nowych Skalmierzycach,
3. Szkoła Podstawowa im. J. Pawła II 

w Ociążu,

W kategorii Igrzysk młodzieży 
- chłopcy: 
1. Szkoła Podstawowa im. Powstańców 

Wlkp. w Nowych Skalmierzycach,
2. Szkoła Podstawowa im. bł. ks. N. Chrzana 

w Gostyczynie,
3. Szkoła Podstawowa im. Polskich 

Noblistów w Nowych Skalmierzycach,
4. Szkoła Podstawowa im. A. Mickiewicza 

w Skalmierzycach,
5. Szkoła Podstawowa im. J. Pawła II 

w Ociążu,
Wielkie brawa i gratulacje dla wszyst-

kich zawodników.
Izabela Garcarek-Duleba

Mistrzostwa powiatu 
 w sztafetowych biegach sztafetowych
Po wygranych zawodach gminnych w sztafetowych biegach przełajo-
wych czas na najwyższe podium w powiecie. Zawody powiatowe odbyły 
się 3 października br. na Piaskach Szczygliczka w Ostrowie Wlkp.

Dziewczęta ze Szkoły Podstawowej im. 
Powstańców Wlkp. w Nowych Skalmie-
rzycach rywalizowały z 11 drużynami 
z powiatu ostrowskiego i również okaza-
ły się bezkonkurencyjnie. Zdobyły ZŁO-
TO i awans do finału województwa. Skład 
drużyny: Diana Butkovska, Nikola Gruszka, 
Maja Bazela, Zofia Nowak, Julita Nowak 
i Aleksandra Kubica.

W kategorii Igrzysk Młodzieży, chłopcy 
z tej samej szkoły, sklasyfikowali się na III 
miejscu na 10 startujących drużyn w tej 
kategorii, a byli to: Aleks Iskierka, Oliwier 
Cybulski, Filip Sroka, Bartosz Szymendera, 
Kornel Wasielewski, Filip Krzywik i Anto-
ni Czelusta.

Wielkie brawa i gratulacje dla wszyst-
kich zawodników.

Izabela Garcarek-Duleba

Finał województwa w sztafetowych 
biegach przełajowych

Po wygranych zawodach powiatowych dziewczęta ze Szkoły 
Podstawowej im. Powstańców Wlkp. w Nowych Skalmierzycach, 
reprezentowały naszą gminę i powiat w finale województwa, któ-
ry się odbył 8 października w Poznaniu.

Tym razem nie udało się stanąć na podium ale udział w zawo-
dach wojewódzkich również jest wielkim sukcesem. 

Skład drużyny: Nikola Gruszka, Diana Butkovska, Maja Bazela, 
Zofia Nowak, Julita Nowak i Jagoda Klar.

Izabela Garcarek-Duleba
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Finał województwa w biegu sztafetowym 4x100
Dziewczęta ze Szkoły 
Podstawowej im. Powstańców 
Wlkp. w Nowych Skalmierzycach 
po wygranym finale rejonu 
znowu zdobyły podium 
podczas finału województwa 
w sztafecie 4x100 - wywalczyły 
III miejsce w województwie.

Zawody odbyły się 17 października 
w Poznaniu. Dziewczęta rywalizowały z 14 
najlepszymi drużynami w województwie.

Rewelacyjne pobiegły: Jagoda Klar, Niko-
la Gruszka, Zofia Nowak i Aleksandra Kubi-
ca. Wielkie brawa i gratulacje!

 
Izabela Garcarek-Duleba

Pasmo kontuzji i odmienne nastroje
Nasz III-ligowy zespół nie zaliczy miesiąca październik do udanych. 
Drużyna Tomasza Kaczmarka mierzyła się z wieloma kontuzjami.

Przełożyło się to na wyniki – przegra-
na 1:2 z liderem z Kleczewa, wypuszczo-
ne punkty w końcówce z Unią Swarzędz, 
bezbramkowy remis w Środzie Wielkopol-
skiej oraz 0:4 z Zawiszą Bydgoszcz. Bia-
ło-niebiescy nie tracą wiary – wszystkie 
ręce na pokład są skierowane, żeby nade-
szło przełamanie.

Nasz drugi zespół cały czas walczy 
o awans do piątej ligi. Ekipa Dawida Kuczyń-
skiego w ostatnich czterech meczach za-
notowała trzy zwycięstwa i jeden remis. 
Rezerwy wygrały z KP Słupią, GKS-em Żer-

ków oraz Lilią Mikstat, a podział punktów 
padł w spotkaniu ze Stalą Pleszew.

Młoda Pogoń cały czas się rozwija. 
Oprócz drużynowych sukcesów ligowych 
warto także wspomnieć o indywidualnych 
wyróżnieniach – Wojtek Grzęda z rocznika 
2018 wziął udział w Lech Talent Day or-
ganizowanym przez Akademię Lecha Po-
znań. Marcin Wiatrowski oraz Kacper Do-
lata otrzymali powołanie na zgrupowanie 
selekcyjno-szkoleniowe Wielkopolskiego 
Związku Piłki Nożnej.

Paweł Maj
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